



Proposta ARJ/BR Nº 016/2021

Ao

DER

**REF - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N.º 00113-00009027/2020-51**

**Objeto:** A presente licitação tem por objeto contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva e instalação de aparelhos de ares-condicionados pertencentes ao DER/DF, com eventual reposição/fornecimento de peças e componentes por demanda, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência deste edital.

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa Proposta de Preços, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, conforme exposto no termo de referência, previsões legais e condições do edital e seus anexos.

Proposta que faz a empresa **ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA**, inscrita no CNPJ 15.378.190/0001-52, sediada na Quadra 329 lote 38 do Condomínio Del Lago II, Itapoã, Brasília/DF – CEP 71.590-000, e-mail: arj.comercialdf@gmail.com, por intermédio de seu representante legal, o Sr. Erisvaldo da Silva Beserra, portador da Carteira de Habilitação de nº 02368781351 expedida em 12/12/2012 pelo DETRAN/DF e do CPF nº 926.564.981-04, vem apresentar sua proposta para a prestação de serviços, consoante o disposto do Edital do Pregão.

|                                                                           |     |            |
|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------|
| <b>PREÇO GLOBAL ANUAL - LOTE 01</b>                                       | R\$ | 111.499,80 |
| <b>PREÇO MENSAL - LOTE 01</b>                                             | R\$ | 9.291,65   |
| (cento e onze mil, quatrocentos e noventa e nove reais, oitenta centavos) |     |            |

Declaramos que todos os prazos de execução dos serviços não superior ao previsto no edital e de seus anexos, bem como as demais condições previstas.

Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas no Edital do Pregão, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo qualquer discrepância nas informações e/ou documentos que dele fazem parte. Declaramos, ainda, que estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assumindo total responsabilidade por erros ou omissões existentes nesta proposta, bem como qualquer despesa relativa à realização integral de seu objeto, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando da sua preparação..

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 90 (noventa) dias

**ALÍQUOTA DE ISS:** 5%

**MODALIDADE DE GARANTIA** (§ 1º, do Atrt. 56 da Lei 8.666/93): Seguro Garantia

Brasília-DF, 16 de junho de 2021

**ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA**

Erisvaldo da Silva Beserra

Sócio - Proprietário

## DAS DECLARAÇÕES

- 1) No valor acima proposto foi considerada todas as informações constantes no Edital do Pregão e seus Anexos.
- 2) O valor constante da Proposta Financeira está de acordo com os preços praticados no mercado e foram considerados todos os custos diretos e indiretos, inclusive frete, tributos e/ou taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas incidentes, equipamentos, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.
- 3) Declaramos que concordamos e que cumprimos todas as prescrições constantes do Edital de Pregão supracitado. 3.1) Declaramos que no preço cotado estão inclusos todos os custos referentes a salários, leis sociais, trabalhistas, seguros, impostos, taxas e contribuições, transporte, alimentação, despesas administrativas e lucros e outros direta ou indiretamente necessários ao cumprimento integral do objeto licitado.
- 4) Declaramos que a proposta de preços foi elaborada e acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho celebrada entre o Sindicatos laborais..
- 5) Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias.
- 6) Razão Social: ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA.  
CNPJ (MF) nº: 15.378.190/0001-52  
Inscrição Estadual nº: 07.605.152/001-05 Endereço: Quadra 329 lote 38 do Condomínio Del Lago II  
Bairro: Itapuã Cidade/UF: Brasília/DF  
CEP: 71.590-000  
Telefone: (61) 98644-1546  
E-mail: arj.comercialdf@gmail.com
- 7) Dados Bancários Agência nº 1419-2 - Conta Bancária nº 30847-1 - Banco do Brasil (001)
8. Dados do Representante para fim de apresentação da proposta e assinatura do contrato:  
Nome: Erisvaldo da Silva Beserra  
CPF: 926.564.981-04  
Cargo/Função: Socio Proprietario  
Carteira de Identidade: 02368781351  
Expedido por: DETRAN/DF  
Nacionalidade: BRASILEIRO  
Estado Civil: Casado

## DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Anexo a nossa proposta, planilhas com a composição do preço Mensal Global e Anual dos serviços.

Brasília-DF, 16 de junho de 2021

**ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA**

Erisvaldo da Silva Beserra

Sócio - Proprietário



RELAÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO DAS PEÇAS       | UNID. | QUANT ID. | VALOR UNITÁRIO - (R\$) | VALOR TOTAL - (R\$) |
|------|-------------------------------|-------|-----------|------------------------|---------------------|
| 1    | Bandeja                       | UNID. | 10        | R\$ 206,00             | R\$ 2.060,00        |
| 2    | Botões de comando             | UNID. | 10        | R\$ 30,00              | R\$ 300,00          |
| 3    | Caixa air stop com disjuntor  | UNID. | 10        | R\$ 180,00             | R\$ 1.800,00        |
| 4    | Chave Seletora                | UNID. | 10        | R\$ 15,00              | R\$ 150,00          |
| 5    | Chave termostática            | UNID. | 10        | R\$ 80,00              | R\$ 800,00          |
| 6    | Contacto                      | UNID. | 10        | R\$ 60,00              | R\$ 600,00          |
| 7    | Filtro de ar                  | UNID. | 35        | R\$ 80,00              | R\$ 2.800,00        |
| 8    | Filtro de secador de 1 saída  | UNID. | 10        | R\$ 65,00              | R\$ 650,00          |
| 9    | Filtro de secador de 2 saídas | UNID. | 35        | R\$ 90,00              | R\$ 3.150,00        |
| 10   | Filtro de secador de 3 saídas | UNID. | 10        | R\$ 110,00             | R\$ 1.100,00        |
| 11   | Filtro de secador de 4 saídas | UNID. | 10        | R\$ 130,00             | R\$ 1.300,00        |
| 12   | Frente plástica (frontal)     | UNID. | 2         | R\$ 40,00              | R\$ 80,00           |
| 13   | Gabinete                      | UNID. | 4         | R\$ 110,00             | R\$ 440,00          |
| 14   | Gás R 22                      | UNID. | 12        | R\$ 700,00             | R\$ 8.400,00        |
| 15   | Compressor 6.000 BTUS         | UNID. | 1         | R\$ 450,00             | R\$ 450,00          |
| 16   | Compressor 7.500 BTUS         | UNID. | 1         | R\$ 500,00             | R\$ 500,00          |
| 17   | Compressor 10.000 BTUS        | UNID. | 15        | R\$ 450,00             | R\$ 6.750,00        |
| 18   | Compressor 12.000 BTUS        | UNID. | 3         | R\$ 500,00             | R\$ 1.500,00        |
| 19   | Compressor 12.500 BTUS        | UNID. | 1         | R\$ 550,00             | R\$ 550,00          |
| 20   | Compressor 15.000 BTUS        | UNID. | 15        | R\$ 580,00             | R\$ 8.700,00        |
| 21   | Compressor 18.000 BTUS        | UNID. | 9         | R\$ 640,00             | R\$ 5.760,00        |
| 22   | Compressor 20.000 BTUS        | UNID. | 1         | R\$ 800,00             | R\$ 800,00          |
| 23   | Compressor 21.000 BTUS        | UNID. | 2         | R\$ 850,00             | R\$ 1.700,00        |
| 24   | Compressor 23.000 BTUS        | UNID. | 1         | R\$ 880,00             | R\$ 880,00          |
| 25   | Compressor 24.000 BTUS        | UNID. | 2         | R\$ 900,00             | R\$ 1.800,00        |
| 26   | Compressor 30.000 BTUS        | UNID. | 30        | R\$ 1.500,00           | R\$ 45.000,00       |
| 27   | Hélices aparelhos 6.000 BTUS  | UNID. | 1         | R\$ 80,00              | R\$ 80,00           |
| 28   | Hélices aparelhos 7.500 BTUS  | UNID. | 1         | R\$ 90,00              | R\$ 90,00           |
| 29   | Hélices aparelhos 10.000 BTUS | UNID. | 8         | R\$ 130,00             | R\$ 1.040,00        |
| 30   | Hélices aparelhos 12.000 BTUS | UNID. | 3         | R\$ 160,00             | R\$ 480,00          |
| 31   | Hélices aparelhos 12.500 BTUS | UNID. | 1         | R\$ 140,00             | R\$ 140,00          |
| 32   | Hélices aparelhos 15.000 BTUS | UNID. | 9         | R\$ 200,00             | R\$ 1.800,00        |
| 33   | Hélices aparelhos 18.000 BTUS | UNID. | 8         | R\$ 250,00             | R\$ 2.000,00        |
| 34   | Hélices aparelhos 20.000 BTUS | UNID. | 1         | R\$ 250,00             | R\$ 250,00          |
| 35   | Hélices aparelhos 21.000 BTUS | UNID. | 2         | R\$ 250,00             | R\$ 500,00          |
| 36   | Hélices aparelhos 23.000 BTUS | UNID. | 1         | R\$ 250,00             | R\$ 250,00          |
| 37   | Hélices aparelhos 24.000 BTUS | UNID. | 2         | R\$ 250,00             | R\$ 500,00          |
| 38   | Hélices aparelhos 30.000 BTUS | UNID. | 9         | R\$ 180,00             | R\$ 1.620,00        |
| 39   | Motor-ventiladores            | UNID. | 18        | R\$ 300,00             | R\$ 5.400,00        |
| 40   | Protetor Térmico              | UNID. | 5         | R\$ 35,00              | R\$ 175,00          |

|    |                                   |       |    |            |                |
|----|-----------------------------------|-------|----|------------|----------------|
| 41 | Relé de partida 2,5 a 4 amperes V | UNID. | 12 | R\$ 25,00  | R\$ 300,00     |
| 42 | Selo mecânico                     | UNID. | 13 | R\$ 45,00  | R\$ 585,00     |
| 43 | Sistema de Dreno                  | UNID. | 3  | R\$ 120,00 | R\$ 360,00     |
| 44 | Tela (frontal)                    | UNID. | 3  | R\$ 80,00  | R\$ 240,00     |
| 45 | Termostato                        | UNID. | 20 | R\$ 150,00 | R\$ 3.000,00   |
| 46 | Tubulação de cobre                | UNID. | 2  | R\$ 300,00 | R\$ 600,00     |
| 47 | Unidade condensadora              | UNID. | 1  | R\$ 500,00 | R\$ 500,00     |
| 48 | Unidade Evaporadora               | UNID. | 1  | R\$ 600,00 | R\$ 600,00     |
| 49 | Válvula de expansão               | UNID. | 1  | R\$ 140,00 | R\$ 140,00     |
| 50 | Disjuntor                         | UNID. | 22 | R\$ 61,00  | R\$ 1.342,00   |
| 51 | Tomada tripolar                   | UNID. | 3  | R\$ 25,00  | R\$ 75,00      |
|    |                                   |       |    |            | R\$ 120.087,00 |

|              |                |
|--------------|----------------|
| VALOR MENSAL | R\$ 10.007,25  |
| VALOR ANUAL  | R\$ 120.087,00 |



**ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA**

Erisvaldo da Silva Beserra

Sócio - Proprietário